Esfera Processual Civil

Liquidação de Sentença - Por arbitramento

LIQUIDAÇÃO DE SENTENÇA POR ARBITRAMENTO

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Comarca de .......

Fulano de Tal, já qualificado nos Autos da Ação ....., que move contra Beltrano de Tal, em trâmite perante esse R. Juízo e Cartório do ..... Ofício (Proc. n. ......../79), vem, por seu advogado que esta subscreve, com fundamento e amparo nos arts. 475-C e seguintes do CPC, requerer a Vossa Excelência a Liquidação de Sentença de fls. ...... que se fará por arbitramento, requerendo a intimidação do devedor, por intermédio de seu advogado, para acompanhá-la em todos os seus trâmites e bem assim a nomeação do perito e ainda fixando desde logo prazo para entrega do laudo.

Termos em que, J. esta aos Autos,

P. Deferimento.

Localidade e data.

a)
Assinatura do advogado

Nome do advogado

OAB - Seção de São Paulo n. ......

CIC n. .........

NOTAS: 1ª) V. arts. 331, § 2º, e 444 a 457 do CPC. 2ª) Uma vez apresentado o laudo, as partes deverão manifestar-se no prazo de dez dias. A seguir, o juiz proferirá sentença ou designará audiência de instrução e julgamento, se necessário. 3ª) As partes poderão pedir seja retificado o arbitramento para o fim de ajustar-se aos termos da sentença. É só adaptar o modelo de que trata o art. 475-C do CPC. 4ª) A intimação do réu far-se-á na pessoa de seu advogado constituído nos autos (§ 1º do art. 475-A do CPC).